



证券代码：002723

证券简称：小崧股份

公告编码：2025-026

广东小崧科技股份有限公司

2024 年度财务决算报告

一、财务报表审计意见

中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）对公司的财务报表进行了审计，并出具了中兴华审字（2025）第 410027 号标准无保留意见的审计报告，认为公司财务报表已经按照企业会计准则的规定编制，在所有重大方面公允反映了公司 2024 年 12 月 31 日的财务状况以及经营成果和现金流量。

二、主要财务数据和指示

单位：人民币元

项 目	2024 年	2023 年	本年比上年增减
营业收入（元）	1,528,571,685.17	1,604,039,697.95	-4.70%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-224,610,578.29	-6,916,378.84	-3147.52%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-192,328,425.62	-11,989,913.15	-1,504.09%
经营活动产生的现金流量净额（元）	65,735,147.51	83,768,270.85	-21.53%
基本每股收益（元/股）	-0.7063	-0.0217	-3154.84%
稀释每股收益（元/股）	-0.7063	-0.0217	-3154.84%
加权平均净资产收益率	-20.01%	-0.56%	-19.45%
	2024 年末	2023 年末	本年末比上年末增减
总资产（元）	2,715,640,470.36	2,860,033,075.69	-5.05%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,007,366,671.07	1,237,868,311.39	-18.62%

三、报告期内股东权益变动情况

单位：人民币元

项 目	2024 年	2023 年	增减变动幅度
股本	318,006,876.00	318,006,876.00	-
资本公积	696,630,578.21	696,824,291.94	-0.03%



其他综合收益	-574,902.50	-402,804.52	-42.72%
盈余公积	39,772,459.42	39,772,459.42	-
未分配利润	-46,985,217.71	183,667,488.55	-125.58%
归属于母公司股东权益合计	1,007,366,671.07	1,237,868,311.39	-18.62%
少数股东权益	44,176,278.17	35,139,951.53	25.72%
股东权益合计	1,051,542,949.24	1,273,008,262.92	-17.40%

变动情况说明：

(1) 其他综合收益较上年减少 42.72%，主要系汇率变动所致。

(2) 未分配利润较上年减少 125.58%，主要系本期利润大幅下滑所致。

四、报告期内公司财务状况、经营成果与现金流量

1、财务状况分析

单位：人民币元

项 目	2024 年	2023 年	增减变动幅度
货币资金	161,023,806.99	140,721,323.69	14.43%
应收票据	15,093,146.75	28,281,642.09	-46.63%
应收账款	549,846,733.58	435,597,514.33	26.23%
应收款项融资	8,558.00	589,738.00	-98.55%
预付款项	19,181,076.68	47,630,971.15	-59.73%
其他应收款	98,987,540.50	62,952,666.82	57.24%
存货	214,108,160.54	277,330,963.34	-22.80%
合同资产	465,234,540.80	649,168,546.85	-28.33%
一年内到期的非流动资产	28,258,056.73	-	-
其他流动资产	24,061,791.19	40,633,371.90	-40.78%
流动资产合计	1,575,803,411.76	1,682,906,738.17	-6.36%
长期应收款	221,786,466.53	-	-
长期股权投资	53,110,720.37	122,764,027.74	-56.74%
其他非流动金融资产	50,152,157.60	81,050,000.00	-38.12%
固定资产	619,984,519.51	470,823,986.81	31.68%
在建工程	18,936,720.03	136,448,390.51	-86.12%
使用权资产	2,773,314.50	12,708,155.15	-78.18%



无形资产	48,856,594.50	49,263,345.95	-0.83%
商誉	45,859,506.99	33,161,050.96	38.29%
长期待摊费用	35,840,102.18	11,427,244.68	213.64%
递延所得税资产	21,116,171.92	15,510,222.23	36.14%
其他非流动资产	21,420,784.47	243,969,913.49	-91.22%
非流动资产合计	1,139,837,058.60	1,177,126,337.52	-3.17%
资产总计	2,715,640,470.36	2,860,033,075.69	-5.05%
短期借款	296,310,000.81	315,661,172.56	-6.13%
应付票据	65,305,393.87	39,504,142.26	65.31%
应付账款	646,908,228.24	598,606,486.28	8.07%
合同负债	60,994,432.60	99,153,342.59	-38.48%
应付职工薪酬	22,554,359.24	22,665,264.37	-0.49%
应交税费	11,168,548.02	2,336,488.43	378.01%
其他应付款	148,815,117.81	115,469,026.18	28.88%
一年内到期的非流动负债	62,445,166.94	49,264,387.91	26.76%
其他流动负债	238,892,907.36	218,731,125.30	9.22%
流动负债合计	1,553,394,154.89	1,461,391,435.88	6.30%
长期借款	94,581,750.00	73,755,500.00	28.24%
租赁负债	1,291,972.77	10,348,877.42	-87.52%
长期应付款	13,959,842.83	7,840,909.09	78.04%
预计负债	176,472.00	-	-
递延收益	-	415,650.00	-100.00%
递延所得税负债	693,328.63	3,164,107.04	-78.09%
其他非流动负债	-	30,108,333.34	-100.00%
非流动负债合计	110,703,366.23	125,633,376.89	-11.88%
负债合计	1,664,097,521.12	1,587,024,812.77	4.86%

变动情况说明：

(1) 货币资金余额较上年增加了 14.43%，主要系增加银行承兑及信用证保证金导致。

(2) 应收票据余额较上年减少了 46.63%，主要系本期已背书转让但未到承兑期的票据较上年有所减少所致。



(3) 应收账款余额较上年增加了 26.23%，主要系国海建设合同资产到期调整至应收账款所致。

(4) 应收款项融资余额较上年减少了 98.55%，主要系本期期末在手未背书票据减少所致。

(5) 预付款项余额较上年减少了 59.73%，主要系本期为提高资金利用率，减少预付项目导致。

(6) 其他应收款余额较上年增加了 57.24%，主要系本期解除港华生物投资协议，将前期已支付的股权款转至其他应收款所致。

(7) 存货余额较上年减少了 22.80%，主要系本期对库存加大消化力度所致。

(8) 合同资产余额较上年减少了 28.33%，主要系国海建设合同资产达到确认节点，调整至应收账款所致。

(9) 一年内到期的非流动资产余额较上年增加了 28,258,056.73 元，主要原因系国海鄱阳 PPP 项目一年内到期的长期应收款增加所致。

(10) 其他流动资产余额较上年减少了 40.78%，主要系本期留抵进项减少所致。

(11) 长期应收款金额较上年增加了 221,786,466.53 元，主要原因系国海鄱阳 PPP 项目从其他非流动资产转入长期应收款所致。

(12) 长期股权投资余额较上年减少了 56.74%，主要系本期解除与港华生物股权投资协议、及湖州晋乾在权益法下确认投资损益所致。

(13) 其他非流动金融资产余额较上年减少 38.12%，主要系本期计提铂德科技股权公允价值变动损失所致。

(14) 固定资产余额较上年增加了 31.68%，主要系投资项目健康电器产业化项目本期转固所致。

(15) 在建工程余额较上年减少了 86.12%，主要原因系募投资项目健康电器产业化项目本期转固所致。

(16) 使用权资产余额较上年减少了 78.18%，主要系本期出售处置了中山子公司（金莱特科技），相关使用权资产于期末实现脱表所致。

(17) 商誉余额较上年增加 38.29%，主要系本期国海建设商誉进行了计提减值，同时增加收购普希电器商誉所致。



(18) 长期待摊费用余额较上年增加了 213.64%，主要系本期装修维护工程增多，相应长摊费用增加所致。

(19) 递延所得税资产余额较上年增加了 36.14%，主要系本期计提减值增加，导致递延所得税资产相应增加所致。

(20) 其他非流动资产余额较上年减少了 91.22%，主要系国海鄱阳 PPP 项目从其他非流动资产转入长期应收款所致。

(21) 应付票据余额较上年增加了 65.31%，主要系本期向供应商以银承以及信用证支付有所增加所致。

(22) 合同负债余额较上年减少了 38.48%，主要系本期加速订单交付，预收账款减少所致。

(23) 应交税费余额较上年增加了 378.01%，主要系鄱阳 PPP 项目公司实现盈利，应交所得税增加所致。

(24) 租赁负债余额较上年减少了 87.52%，主要系本期出售处置了中山子公司（金莱特科技），相应调整该科目所致。

(25) 长期应付款余额较上年增加了 78.04%，主要系本期新增耀达融资租赁，超一年的融资租赁款有所增加所致。

(26) 递延收益余额较上年减少了 100.00%，主要系本期出售处置了中山子公司（金莱特科技），相应调整该科目所致。

(27) 递延所得税负债余额较上年减少了 78.09%，主要系本期出售处置了中山子公司（金莱特科技），相应调整该科目所致。

(28) 其他非流动负债余额较上年减少了 100.00%，主要系长期非银行融资款在一年内到期，调至其他流动负债科目所致。

2、经营成果分析

单位：人民币元

项 目	2024 年	2023 年	增减变动幅度
营业收入	1,528,571,685.17	1,604,039,697.95	-4.70%
营业成本	1,348,078,643.22	1,365,788,767.08	-1.30%
税金及附加	9,083,340.39	7,309,775.94	24.26%
销售费用	74,149,459.26	37,553,380.53	97.45%



管理费用	107,782,083.72	94,937,736.78	13.53%
研发费用	41,434,671.23	49,756,927.13	-16.73%
财务费用	44,559,989.27	15,979,985.02	178.85%
其中：利息费用	49,415,060.27	37,278,589.14	32.56%
利息收入	-2,634,076.58	19,448,377.57	-113.54%
加：其他收益	5,850,826.34	2,124,648.15	175.38%
投资收益	-17,497,583.31	280,858.89	-6330.03%
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	-19,627,838.47	238,213.47	-8339.60%
公允价值变动收益（损失以“－”号填列）	-27,747,842.40	-	-
信用减值损失	-45,761,043.43	-27,036,814.34	-69.25%
资产减值损失	-35,090,374.25	-23,934,865.58	-46.61%
资产处置收益	-561,228.58	309,345.70	-281.42%
归属于母公司股东的净利润	-224,610,578.29	-6,916,378.84	-3147.52%

变动情况说明：

（1）销售费用：本报告期较上年增加了 97.45%，主要系本期新业务、新项目推广，营销费用增加所致。

（2）管理费用：本报告期较上年增加了 13.53%，主要系本期开展新业务、新项目，业务管理人员增加，对应职工薪酬增加，以及开展品牌建设等咨询费增加所致。

（3）研发费用：本报告期较上年减少了 16.73%，主要系本期工程施工板块减少研发支出所致。

（4）财务费用：本报告期较上年增加了 178.85%，主要系本期鄱阳 PPP 项目测算未实现融资收益所致。

（5）投资收益：本报告期较上年减少了 6330.03%，主要系联营企业湖州晋乾在权益法下确认投资损益所致。

（6）公允价值变动收益：本报告期较上年减少了 27,747,842.40 元，主要系本期确认铂德科技股权公允价值变动损失所致。



(7) 信用减值损失：本报告期较上年增加了 69.25%，主要系本期国海建设应收账款及其他应收款中存在回收风险计提坏账准备所致。

(8) 资产减值损失：本报告期较上年增加了 46.61%，主要系计提固定资产减值及国海建设商誉减值所致。

(9) 资产处置收益：本报告期较上年减少 281.42%，主要系处置闲置资产产生损失。

(10) 归属于母公司股东的净利润：本报告期较上年减少了 3147.52%，主要原因系本期各业务板块盈利能力欠佳，叠加商誉减值、资产减值、投资损失等因素影响所致。

3、现金流量分析

单位：人民币元

项 目	2024 年	2023 年	增减变动幅度
经营活动产生的现金流量净额	65,735,147.51	83,768,270.85	-21.53%
投资活动产生的现金流量净额	-48,168,910.88	-180,058,513.06	73.25%
筹资活动产生的现金流量净额	-32,225,782.84	5,808,509.30	-654.80%

变动情况说明：

(1) 经营活动产生的现金流量净额 6,573.51 万元，主要系本期继续加大应收款催收工作力度；但同比减少 21.53%，主要系本期加大健康电器产品推广投入所致。

(2) 投资活动产生的现金流量净额-4,816.89 万元，现金流出同比减少 73.25%，主要系本期聚焦核心业务投入，减少投资支出并处置部分投资股权收回股权款所致。

(3) 筹资活动产生的现金流量净额-3,222.58 万元，同比减少 654.80%，主要系本期偿还银行借款有所增加所致。

广东小裕科技股份有限公司董事会

2025 年 3 月 31 日